## SET A

**Unique Paper Code: 62415501** 

Name of the Paper: Modern Business Organisation

Name of the Course: BA(P), CBCS

Semester: V

**Duration: 3 Hours** 

**Maximum Marks: 75** 

## **Instructions for Candidates**

- 1. Attempt any four questions.
- 2. All questions carry equal marks.
- 3. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper
- Q1"Business objectives can be an important way to unify a company's intentions and vision." In the light of this explain the relevance of business objectives? "Business aims at maximizing social satisfaction in right sense instead of maximizing profit." Explain.
- Q2 According to Henry Mintzberg's, an organization's structure emerges from the interplay of the organization's strategy, the environmental forces and the organizational structure itself. What are five organizational structures based on Mintzbergs structural configurations?
- Q3"The selection of the most suitable form of business organization is a very crucial decision because each form of organization has its own merits and demerits."Explain. What are the factors to be kept in mind while choosing a suitable form of business organizations?
- Q4The Indian banking industry plays an important role in the economic development of the country. Explain. What are the important services provided by banks? What are the advantages of multiple option deposit account?
- Q5The introduction of various payment systems in India has made it easier to transfer money. Explain any three different methods by which money can be transferred online and the important things to consider before initiating a fund transfer?
- Q6"While Telecom services are witnessing spectacular growth, but it is also facing some major hurdles." Explain the frameworkand challenges of Telecom services in India and the government measures to promote these sectors.

## **SET A**

**Unique Paper Code: 62415501** 

Name of the Paper: Modern Business Organisation

Name of the Course: BA(P), CBCS

Semester: V

**Duration: 3 Hours** 

**Maximum Marks: 75** 

## विद्यार्थियों के लिए निर्देश

- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
- आप अंग्रेजी या हिन्दी किसी भी माध्यम में उत्तर लिख सकते हैं लेकिन ध्यान रहे कि सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Q1 "व्यावसायिक उद्देश्य कंपनी के इरादों और दृष्टि को एकजुट करने का एक महत्वपूर्ण तरीका हो सकता है।" इसके आलोक में व्यावसायिक उद्देश्यों की प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए? " व्यवसाय का उद्देश्य लाभ को अधिकतम करने के बजाय सही अर्थों में सामाजिक संतुष्टि को अधिकतम करना है।" व्याख्या कीजिए।

Q2 हेनरी मिंटज़बर्ग के अनुसार, किसी संगठन की संरचना संगठन की रणनीति, पर्यावरण से संबंधित ताकतों और संगठनात्मक संरचना की परस्पर क्रिया से उभरती है। मिंटज़बर्ग के संरचनात्मक विन्यास पर आधारित पांच संगठनात्मक संरचनाएं कौन-सी हैं?

Q3 "व्यावसायिक संगठन के सबसे उपयुक्त रूप का चयन करना एक बहुत ही महत्वपूर्ण निर्णय है क्योंकि संगठन के प्रत्येक रूप के अपने गुण और दोष होते हैं।" व्याख्या कीजिए। व्यावसायिक संगठनों का एक उपयुक्त रूप चूनते समय किन कारकों को ध्यान में रखा जाना चाहिए?

Q 4 भारतीय बैंकिंग उद्योग देश के आर्थिक विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। व्याख्या कीजिए। बैंक कौन-कौन सी महत्वपूर्ण सेवाएं प्रदान करते हैं? मल्टीपल ऑप्शन वाले जमा खाते के क्या लाभ हैं?

Q 5भारत में विभिन्न भुगतान प्रणालियों की शुरूआत होने से धन हस्तांतरण करना बहुत आसान हो गया है। किन्हीं तीन ऐसे अलग-अलग तरीकों के बारे में बताएं जिनके द्वारा ऑनलाइन धन ट्रांसफर किया जा सकता है और फंड ट्रांसफर शुरू करने से पहले किन महत्वपूर्ण बातों का ध्यान रखना चाहिए?

Q6 "जबिक दूरसंचार सेवाओं में शानदार वृद्धि देखी जा रही है, लेकिन यह कुछ बड़ी बाधाओं का भी सामना कर रही है।" भारत में दूरसंचार सेवाओं की रूपरेखा और चुनौतियों और इन क्षेत्रों को बढ़ावा देने के लिए सरकार के उपायों की व्याख्या कीजिए।